
... . •. ,,, 
; , •. ,, 

ПРСЛОЕОЛ СЕ,1]рl-10ГО ЗАСЕДАНl-1.Я , 
состоявшегося в воскресенье, 5 мая -1 968 года·, 

и . открывшегося. в 11 . часов 

Председательствует : 

докладчик: 

г-н . АГJл.ЛАР 

r-н ПАР 

Венесуэла 

Австрия 

.... . .. 

. , .. • ·, 



A/COИF'. 32/C: . 2/SR. 7 

ФОРИУЛИРОВАНИЕ и по.пrотовкл ПPOГF.A1'ilru в ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА t КОТОРАЯ: БУдSТ ПРЕЩIРИ:НЯ­
ТА В СВЯЗИ С ПРОВЕ.I$НИЕИ ИЕЖДУНi.РОЩЮГО ГОдА ПРАВ ЧЕЛОВГКЛ ДЛЯ OKA3k1ИJ! СОдSЙСТВИЯ В 
.ЕЕЛЕ Т3СЕОБ~ГО УВАЖЕНИЯ И СОБЛIОДЕНИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА И ОСНОВНЫХ СВОБОД ДЛЯ ВСЕХ, БЕЗ РАЗ­
ЛИЧИЯ ПО ПРИЗНАКУ РАСЫ , ЦВЕТА КОЕИ, ПОЛА , ЯSЫ:КЛ ЮIИ РЕШП'ИИ t В ЧАСТНОСТИ . 

(пункт 11 повестки днл) i,/C0NF .32/С.2~.1; i. /CONF .j2/C . 2/1. 2/й.еv. 1 ; А/СОЫF . J2./C.2/ 
L • .3- L. 6; i./C0NF. 32/С . 2/1. 7 /R.ev . 1 ; J./C(\H? , 32/С. 2/L. 8- 1.10; i./CONF. 32/С . 2/1. 11/Rev.L; 
i,/C0iiF . 32/C .2/L.12- L. 14 i i .. /COHr" . 32/C;.2/1. 15/Hev. l; l~/C0NF. 32/C . 2/L. 16 и Corr. li 
;,/C0HF.J2/C. 2/L. 17-L.23 ; J./C0!J? . 32/C.2/'!.. 24 и Corr .l; ; .. /C0ЧF. 32/C . 2/L, 25/Rev.l; 
!,/co;~F. 32/С . 2/1. 26- L. 35, 

d) Иеры, способстDующие расширению прав женщин в сооременном мире, включая объеди­
ненную долгосрочную программу Орга1шзации Объединенных Наций по улучшению по­
ложс1шл женщин (продолжение). 

с) !1еры по уси.ле:нню защиты прав человека и свобод индивидуумов (продолжение) . 

f ) Международный аппарат для з~tхt,ектиDного проDсдснил а жизнь меJr.дународных актов 
D оGласти прав человека (продолжение ). 

g) Другие меры по усилению деятельности Организации Объединенных Наций для обеспе­
че1шл полного использоnанил под11тнчесю1х , граждавски:х , эконоиических , социаль­

ных и культурных прав, включал усовершенстJЗовuнис методов и способов , и такие 

институционные и организационные иероприлтил, которые могут оказаться необхо­

ди:мьn,ш {продо.иен11е). 

Г-н ФЕРРf,РИ-БРАIЮ (Итал11л) представллет проект резолюции ;,/COi,JF, 32/C.2/1.2O, ка-

со.ющиiiсл нс грD.иотных . 

На rрамотность лвллетсл одним из наиболее серьезных препятствий на пути :экономичес-

кого , социалыюго и ку ль тури ого p;:i :нштил . Вследствие того , что печатное слово играет 

в совреме1шои обществе тnкую вrоr.ную роль , оказьtDаетсл, что неграмотные лишены возможное-

ти пользоnатьсл СiЭОИМИ праою-ш. Они , нllПрш-юр, иогут окозаться полностью лашенныни 

права Hl! образование. Ou11 пользу-,.:,тся лншь очень ограничевным правом на т~:уд, поско.ль-

ку nыиуждсны браться за занлтал, отuергнутые другими , и nодвергатьс11 э1<сп.луатации со стс­

роны гр:~.иотных. 



- 99 A/CONF.32/C.2/SR.7 

Государства и международные организации приложили большие'усилия к ликвидации не-

грамотности. Перед развивающимися странами стояла огромная/задача. В результате'мно-

гочисленных мер, включая соэдание преподавательских групп, Иран, страна,· в которой про-

ходит Конференция, достиг больших успехов. В самой Италии ещ~ не добились полной гра-

мотности. Власти прилагают усилия к ликвидации гнезд неграмотности, сохрани;вщихс.F.1: глав-

ным образом в отдаленных горный районах. 

Решением :этой проблемы занимались в международном масштабе; например в 1965 году, 

она рассматривалась на Тегеранском конгрессе министров просвещениR. Организация Объеди-. 

ненных Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) создала Международный 

консультативный :комитет по связи в области распространения грамотности под председатель­

ством принцессы Ашраф Пахлави. Однако положение по-прежнему остается серьезным и,· хотя: 

процент ·неграмотных во всем мире сократился, общее их ч:исло в абсолютном выражении -уве-

личивается. Согласно цифровым данным ЮНЕСКО, :эта цифра возрастет с 740 млн. в 1960 го-

ду ДО 810 МЛН. В 1970 Году. Проблема :эта более серьезна, чем проблема обучения моло-

дежи, поскольку взрослые, научившиеся читать и писать, могут позднее вновь превратиться 

в неграмотных под влиянием условий их жизни. Поэтому итальянская делегация берет на 

себя инициативу представить проект резолюции A/CONF .J2/C. 2/1.20. Проект основан на 

статье 26 Всеобщей декларации прав человека, утверждающей право ,на образование, а также 

на таких других актах, как Пакт 1966 года об экономических, социальных и культурных-пра­

вах. 

Подпункт "а" постановляющей части учитывает потенциальную возможность полного исполь-

эования интеллектуальных и материальных ресурсов в экономическом развитии. Подпункт 

"Ь" постановляющей части в первую очередь относится к развитым странам, способным оказать 

поиощь, поскольку ликвидация неграмотности не входит в число их основных проблем. Под­

пункт "с" nостановлтощей части принимает во внимание взаимосвязь, ,существующую между лик-

видациеН нсграиотности и эффективным использованием прав человека. В подпункте. "d " 



A/CONF'.32/C.2/SR.7 ·- 100 

постановляющей части рассматривается: вопрос о технической поиощи, которую могли бы ока­

зать Организация: Объединенных Наций и специализированные учреждения:, особенно ЮНЕСКО, 

в Dопросе окончательного решения: проблемы неграмотности. 

Г-н АР дАJIАН. (Иран), выступал в поддержку заявления представителя: Италии, говорит, 

что нельзя отрицать связь между :эффектиDным и всеобщии использованиеи прав человека и 

борьбой за ликвидацию неграмотности, как :это уже давно признано Организацией Объединен­

пых Наци~::. Потому то во Всеобщей декларации прав человека подчеркивается, что ''каж­

дый человек ш-юет право на образование" и что "образование должно быть бесплатным по иень-

. .mей мере в том, что касается начального и общего образования". 

Г'1сждународный Пакт по эконоиическим, социальньn-1 и культурным правам предусматривает, 

что 11 :элсиснтарноо образование должно поощряться или ин:тенсиф1щироnатьсн по uозмоЮiости для 

r:r :{, кто не проходил или нс закончил полного курса С!Jоего начального образования". 

l{онвенцил и рекомендация: ЮНЕСКО против дискриминации в вопросах образования: расши­

рлст далее круг облзательств в отношении :возможностей получения: образования для этой 

груnпu лиц. 

13 1961 году D рсзу.nьтате рспюний, принятых Генеральной Ассамблеей Организации Сбъ­

сднненнш:: Hmщi\ и Генеральной конференцией ЮНЕСКО, открылись новые перспективы для лик-

:аидации неграмотности. Под _руководством Его Ииператорского Высочества Шахиншаха прав,~-

тсльство Ирана стало инициаторои деятельности в этой области. 

В 1965 году Тегеранский конгресс единогласно призна.л необходимость предусиотреть :а 

плаш1х экономического развития: экспериментальные прогромны ликвидации неграмотности. 

Другим результnтои этого конгресса было преrзр,щоюю проблены ликвидации неграмотное-

ти во всемирную проблему. Нограиотность является всеобщим злон и требует принятия: мер 

во всеиирнои иас□табе. . Этим было положено начDло болоо широкин мероприятиям по лик:анда-

щш :зла, прm-~о или кос:аонно затрагнщэ.ющего интересы всего мира. ;11о;кдународный консу.'1ь-

б 11 
татП!JН!:JН коr-штст по связи в области распространения грамотности рекоиендовал, что ы во 

нроил проведения года прав чсловекn ( 1968) и, в частности на международноi! конференu.ш! 



- 101 A/C0NF.32/C.2/SR.7 

по правам человека в Тегеране, уделялось особое внимание связи между грамотностью среди 

взрослых и защитой и обеспечением бо.лее полного использования прав человека" .. 

Иеры, предпринятые в течение 1950-1960 гг .. в области обучения взрослого населения 

имели результатом сокращение процента неграмотных в мире, но успехи были еще недоста­

точными. Для: того, чтобы исправить положеuие, с.цедует удвоить усилия. 

Существующие финансовые и технические ресурсы .никогда еще не-были сrоль эначитель-

ны по объему и столь :эффективны. Они способствуют максимально успешной работе челове-

чества в области ликвидации негре..мотности. Необходимо с новыми силами приняться за ре-

mение этой проблемы в развивающихся странах, а разв~тым: странам принять более активное 

участие в проведении международных и двусторонних программ .помощи. 

r-~еждународный консультативный комитет по связи в области распространения грамотнос­

ти призвал государства-члены последовать примеру тех стран, которые уже сделали добро­

вольные взносы в специальный фонд распространения грамотности ЮНЕСКО, и.обратиться: к 

общественному мнению в своих странах с целью стимулирования и поощрения мер по увеличе­

нию таких взносов. 

Следует надеяться, что проект резолюции A/C0NF.32/C.2/L.20 будет принят единоглас-

но. Тем самыи Тегеранская конферещия подчеркнет ,важность немедленных объединенных 

дейстrзий в~ ВСЕ:мирном масштабе. 

Г-н Сl\1,.РИО (Финляндия) указьmает, чт~ вопрос о праве на личную жизнь, рассматривае­

мый в проекте резолюции A/CONF .32/С.2/1.22, был включен в статью 12 Всеобщей декларации. 

Кроие того, он включен rз международный пакт о гражданских и политических правах, однако 

суть его не пояснлется. 

Все те, кто пр~лвляет интерес к правам человек~, все больше· и больше отдают себе 

отчет ;:з значении этого права в связи с самыми разнообразными проблемами. Например, 

сверхзвуковые самолеты, летающие над населенными районами на малой высоте, скрытые ка­

!~ерн, используемь.ю длл наблюдения за трудящимися: на предприятиях, и пресса, в которой 

публикуются подробности биогрnфий малолетних преступников, - все :это является вмеmатель­

ствон n личную жизнь и оскорбляет достоинство и целостность человека .. Достижения нау­

ки и техники все больше облегчают такие виды вмешательства. 



- 102 -

По мнению делегации Финляндии, эта проблема заслуживает включения в JIЮбую программу 

иссле.цова.ний, которая может быть предпринята Организацией Объединенных Наций, в области 

тех аспектов -прав челоDека., которьп-i до сих пор еще не у,.цоляпось достаточно вниманип. 

Существующая практика в области журналистики, в частности, имеет отношение к этой про-

блеме. Поэтому-то в проект резолюции ВКЛУ.)Чен спсциалыщй пункт постановлsпощей части, 

касающиНсл профессиональной этики D журналистике. 

Г-жа СЛАБ (Ливан), выстуrшя так:r.е от инени Нексики и Соединенных Штатов Америки, 

предстnвляет проект резолюции A/CONF . 32/С. 2/L. 23, :касru~ци йсл nопул лр11 з ации Всеобщей 

декларации во всех государствах-членах Организации Объо,11.и11с11ю.JУ. iltщи й. 

Текст соответствует резолюции, в которой Гснсрnлы1с1л АссанблеR n иононт провозгла­

шенил Вссобщеn демара.ции обратилась с прось6ой о псрыJО)t& Дr:к.~тр1щ11и 11u все лзЬП<и и о 

ш11рокон распространении ее текста во ncex rocyдnpcтnu:z-ч.:ю11a:< Оргшш::шц;щ Объединенных 

НtЩИН . 

Проект резотоции послужит ос11овоJ1 длл принлтил Ор1·t~ю::1nц;юР. Объ~.дтю1шых Нацнй но-

вwс мер D о5лnсти прав человекn. Делеrац11л JJ11лтю ш.rpru>:ltcт 11t1дт,..ду, что голосоnание 

по этому прое1,ту не заV.мет много вренс1111 и 011 будет прннлт c~1111or лнсво. 

Г-н ПОПЕСКУ (Рущ.rнил) подчеркивает, что проект гсзомщ1111 1.jce;;!i•'.J2/C.2/L.23 ка-

сается всех проблем, рассматриваеннх Комитетом, 11ач1ш11л с обрn:.ю1ннтst 1-~олодежи и кончая 

обще i! nрогро.мноН, 1<асеющеНся положения жсш:11ш. 

Dыступnя от имени французской ;~слегtЩ1111 11 iШEClIO, pt!!IIIO хш, 1: o·r 11нс~ш делегации 

Рунынин, он заявлпет, что он не виднт пrшч11н, прсnлтствуr.~1:,: Dt<J1ючc юrю :-i того прое1<та 

резолr.щ11и в проект резолюции Л/CCNF • 32/С. 2/1. 5 в кочгст11с попропю:. Однако, :-~ожет быть, 

целесообразнее включить его D проект рсзолюшш о ПOJll):11:~111:11 Y.~111:illll. 

r-н ШЛХЛБУ дllШ! (Индия), выступоя тnкжс от Ш-!CIU! ()(i 't-(>)lJПIOIIIIOl! Арабскоii РеспубJJПКИ, 

Юrосло.n~ш 11 Инди11 , предстшэллет проект JHJЗ0JU,:щ1ш ,1/c 1.;~a: . 32/c . ~/L. JO, 1tnс,1nщ11йся вэаимосsF.­

:;а не:,;,.ду ЭKOJIOMИ'GCCKHH разrттион ;s пpnDaHII ЧN!OlJ(tKl\. 

В хода общсН д.ис1<усс1111 МIIОГИО пpoдcтn1Jl!Tl)J!II ПJЩD;)OJЦ!..')J\ l.llllltlt1111!C 1, -:-ос110!1 DЗllJ{t-!OCDSi­

~11 НС>.-:ду :)1(0110МИЧСС:ЮIН И СОЦl(МЫIЫН рnзn11т1:ен И ncpcш,т11111Jl~il осуmе стш:~Ш!JI np:JD ЧС.Л0!'!01'8. 



103 .- . 

В св.язи. с ЭТИl':f он обращает внимание К?нференции на исследование (документ A/CONF .32/L. 2), :.. 

автор кoroporo г-н · Фигуерес отметил, что эко~омическое и социальное развитие являете.я: 

обязательной пре,цпосылкоi:l для по~ного . . осуществления: прав челоDека в совре},{е~н9м мире и 

что экономическая о~сталость народов развивающихся стран является одним из главных фак- , . . . . . . 
торов , препятствующих полному использованию преимуществ, предоставJiлемы:х им основными 

праваNи . 

Каждое госу,ц~рство вправе развивать свою экономику, обеспечивая тем самым своему 

народу. осуществление основных свобод. Однако в развивающихся странах успешное раз_~и'!'и~ . . . . ,; , ~ . , .. 

в значительной степени зависит от помощи, получаемой от развитых стран . . ~н выражает 

сожаление по, поводу того, что задания по оказанию помощи , установленные для развитых с1:ран 

на Десятилетие разви.тил Организации Объединенных Нациit, не были выполнены_ и что разрыв 

между развиrэающимисл странами и развитъп-ш стр~нами продолжает увеличиваться. Кроме 
' . . . 

труд1юстей t Dозникших n результате этого iюложенин. бремя иностранного долга принимает . ' . • , • .. ·.· 
такие внушительные размеры, что развивающиеся стра.ны вскоре столкнутся с угрозой полного 

эко но~.ического застол . 

Указывая на .экономические .трудности , с которыми сталкиваются развивающиеся страны 

в результате положения в области международной торговли, - трудности, которые были под­

робно рассмотрены на оторой сессии Конференции Организации Объединенных Наций по Т?РГОВ~ 

ле и развитию , состоявmе~ся в дели в феuрале и ма;рте t 968 года, - . он просит конференцию 

отиетить .тесную сDлзь Nежду пробJiемой прав человека и про.блемами международной .помощи и 

ие:,кдународной торговли. Дпя ш~родоn, которые вынуждены жить, л~П!енные чувства собствен-
.. . ; .· ' 

ного достоинстrэа или надежды, права человека и осноnнь~ свободы фактически не имеют смыс­

.,~, несмотря на де1,ларащш, конвенции и другие меJ!'.дународные акты, как бы хорошо они не 

бь~и сформулированы. Все :это представляет собой, проблему, важность которой подчеркива-

лась при.открытии Конференции Его Император?ким Высочеством Шахиншахом Ирана и Генераль­

ных Секретарем Оргпнизо.ции Объединенн~х Наций. 

В сuязи с этим следует еще раз привлечь энимание. Конференции к Монреальскому заявле­

нию 1'ссанблсн по правам чслоDска. 

Делегация Индии Dьl!)шкает надежду, что проект резолюции :~ /cqi{Г . 32/C.2/L.30 будет 
.. 

nрннлт единогласно . 

J - 11 ТУГБА.ЧСКИ (Польmн) сообщает, что его делегация совместно с украинской деJiега­

ц11сй прсдстаnилn проект резолюции, t<асающеНся отпетстпсняости за военные преступления 

(!,/CONf. 32/С. 2/I,. 39) . 

1 , , 



A/C0f1F. 32/С . 2/Sft. 7 - 104 -

В преамбуле _проекта резолюции дается обзор деятельности Организации .Объединенных 

Наций :в этой области. Страдания, перенесенные человечеством DO время второй мировой вой-

ны, массоnое истребление гражданского насел~ния и ужасы ко~щентрационных лагерей со iзсей су­

рооостью убедили D необходимости nредотDратить поDторение этих зDерстD и nнести ясность n вс 

прос 06 отDотстпениости за JJоенныс пгеступления и преступления против мира и чело:зечестnа. 

Это нашло cnoe отражение в целом ряде иер: в 1945-1946 гг. Генеральная Ассамблея • 

одобрила Устав Нюрнбергского трибунала; в 1948 году ею бЫJiа разработана Конвенция о пре­

дуnреж.цении преступления геноцида и наказании за него; D 1951 году ею была учреждена 

Комиссия по международному праву, которал разработала проект Кодекса преступлений против 

мира и безопасности челоnечестnа. 

Позднее Комиссил по праnаи человека обсудила различные проблемы: неприменимость 

срока дnnности к Dоенным преступлениям, вьщачn nоенных преступников, обмен информацией 

и nн,цача коипенсации гра,;щанс1<им жертnам. Представитель Франции г-н Кассзн заяnил , что 

:эта работа представляет собоИ ноDую важную rюху D деле зruциты челоDечестоа. 

Аnторы проекта резоJIJОции просят о том, чтобы в ближайшие годы :этот во11рос , который 

еще 110 нэучалсн систематическп, был рассмотрен u первоочередном порядке; решается не 

ненес ко.к запрос о защите человечества. 

Г-н БИТКЕР (Сосд1шенные Штаты Америкн) представляет попраuку, внесенную его деле­

гnц11сй ~./C0HF.J2/C.2/L.21) к проекту резоmоции 1./C0NF.32./C.2/L. J, 1,асающемуся вопроса 

о юри,:(нческоn помощи. Соединенные Штаты Америки поддерживают проект резолюции, посколь-

ку праnильное фу;шционарованио пра.зосудил подразумевает компетентную юридическую понощь. 

Вер>:оnны11 суд Соединенных Штатов Лt-~срики недавно принял рлд pemeннii , о ·снованны:х на этом 

пршщ1ше. 

Поправка Соединенных Штатов приuлекает внимание государств к вопросу о техничес1<ой 

помо1:1и, которап может быть получР.на от Оргnнизации Объединенных Наций; программа кон­

сультат~шного обслуюшания в област11 прrш челоDека, учрел'..цс1rnая Гснсра.лыюn Ассамблееti 

более десяти лет назод, про,цусматршзаст щю1юдею1с ссю1нnроD, прсдостаDление стипендий 

11 услуги ;>кспертов. Цель попраuю1 Соединенных Штатоо своД}tтся к тому, чтобы иапоннить 

страном-члснnм о тnкоn <tорме помощи, к которой Dce • они прибегали слишком редко• 



- 105 - A/CONF .32/C.2/SR. 7 _ 

Г-жа СИПИЛА (Финляндия), представляя проект резол~ции A/CONF .32/С. 2/1.25 о защи- . 

те праD женщин в современном мире, заявляет, что этот проект является обобщением четырех 

представленных ранее проектов резолюций:· A/COIJF .32/С, 2/1.12, L.6, 1.9 и 1.10. Под 

проектом резолюции, представленным совмест,но двадцатью двумя делегация::ми,_ которые были 

соавторами четырех первоначальных текстов, подписалась и Швеция, представитель которой, 

бывший председатель Комиссии по положению женщин,: оказывал помощь при разработке оконча­

тельного-варианта проекта. В этот.проек~ включено также осно~ное _содержание проекта 

резолюции А/СОIШ .32/C.2/L.8, представленного-:Уругваем. 

Проект резолюции относится к пункту 11 '~d" повестки дня, который _можно подразделить 

на дпе части: меры по обеспечению прав женщин в современном мире и формулирование _единой 

ДQлгосрочной программы по улучwению положения женщин. 

Пос_ле прочтения и пояснения текста, преамбула которого воспроизводит почти дословно 

тексты преамбулы и'статьи 1 Декларации о ликвидации дискриминации _в о~ношении женщин, 

она подчеркивает необходимость и значимость скорейшего улучшения 1:оло~ения_женщин; мед­

ленные темпы улучшения положения женщин вследствие живучести ошибочных представлений па-

ралиэует весь этот процесс. Это не является.только предположени~м: исследования:, про-

веденные в нескольких странах, показали, что темпы улучшения поло1:ени~ жен~ин ускоряются 

в тех случаях, когда женщины играют более активную роль. Следует помнить, что женщины 

составляю:r ПО.JfОDину населения мира. Конференция:, которая провозглашает, _что полное 

осуществление основных прав подразумевает осуществление экономических и культурных прав, 

и которая порицает разры:з, сущестuующий между богатыми и бедными и невежественными нация­

ми, но иожет оставить без внимания такие потенциальные человеческие ресурсы. 

Некоторые заяпили, что Конференция: напрасно тратит время, рассматривая вопрос о пра­

;зах женщин; здесь мы ш1овь сталкиuаемся: с проблемой всемирного масШТ[!-ба. D отличие от 

апар~оида, рабстnа и расовой дискриминации. Ж~нщины уже устали постоянно обсуждать 

вопрос о полном раuноправии в правах с мужчинами. Они стремятся перейти к обсуждению 

других .вопросоu; ecrrecтDGHHO, наилучшим способом достижения: этого является вьшолнение 

полезных резолюций, которые так чг..сто принииались, но никогда не проводились в жизнь. 

Г-н ПАР (Австрия), ,док)1адчи~, заявляет, что он изучил различные проекты резолюций, 

продстаnлонные I{омитоту, и попытался их классифицировать с тем, чтобы Конитет мог запер-

пить свою работу D оставшееся время. Он считает, что проекты резолюций подразделяются 

на юза вида: одни из 1шх касruотся специальных вопросоrз, которые, вероятно, нельзя 



А/СШШ' .32/C.2/SR. 7 - 106 

объединить с другюш, а другие имеют более общиrt характер и аnторам их можно ., бы было 

предложить ~ойти ~а об~дине!!ие 1:еско~ьких текстоn, _как _это было сдЕ_Эла._~о с пункт_ом 11,"d11 

попестки дня, D котором несколько текстоn были объединены в один, а про:цие были иск~че­

ны. 

I{ порвому виду относятся следующие проекты резолюций: 

A/CONF.32/C.2/L.2 (планироDанис семьи), дое поправки к которому были уже приняты 

~шторами. Однако окончательный ТGкст еще не распростр~нен~ 

Л/CONF . 32/С . 2/L . .3 и L. 21 (юридическая помощь), уже обсуждаDmиеся заинтересоDанными 

Д<ЭJIСГ(ЩИЛМИ; 

Л/CONF • .32/C.2/L. ll и другой проект резолюции, также относящийся к экономическим , 

социмьн1:JМ 11 культурным npanaн, по которьn1 моr.".но легко придти к согласию; 

ii/COl'W. 32/С. 2/L. 16 (праDа челоDока D СDетс научно-технического прог_ресса); 

.I,/CCiNF. 32/C.2/L.22 (праnа челоDеiш и нопраD;шьноо использование информационных 

срсдстn; 

;./CONF. 32/С. 2/1. 20 (ногранотность); 

Л/COIW. 32/С. 2/L.l ( типоnыо праnоnыо проц~дуры для облегчения проuедения расследо­

nаний D cJiyчac наруmевил праD че.лоnека). 

Наконец , _ еи:о четыре проекта розолюций находятсл: в стадии подготоuю1, о чем сообr.:v.::и 

Взрnнль (мсньmинстnа), Сосдш~ою10<: J{opoлcucтno (заключение под стражу, свобода нысr.z; 

11 Польша ( nоеннью преступления 11 преступления протнn чс.лоDечестllа). 

Вторал катогорнл DК"'ПОЧсют следj'l':>щие проекты резолюций: 

Проект р~:золющш делегnцни Г1.штн о разработке программ D облпсти праD челоDека 

Л/CC:NF.)2/C.2/L.14 и Согг .1, которнti in-юст настолько широкиН охDат,что может вкд::­

чпть Dcc другие проектu ре золюnий; 

проект резотоц1111 l1/COj:f .J2/C. 2/L.28, прсдст~::шлснныi1 де.легацие й Н11гср11и, который 

иожст DКJ!}:>чить n ссбл проекты рсзолюциН rt/CONF .J2/C.2/L.4, L.14, _ L.16, L.lS, 

L.2J и L.24, хотл есщ нс бнло пр1111лто реmсю1я об их объсднненин; и, наконец , 

проект ре золюuии об образе IlllHHII нолодс~~ (;JCONF. 32/С . 2/L. 5) , D пере смотрснныit ZJap;ia:-:: 

которого бШНl DКЛЮЧОН!l пoпpllDKf1. С дслеГ(ЩJ!JtмП Франции , ЛиDсню и РУ}'tЬ!НИИ уже кон-

cyJIЬTИpODBJ!ltCb по Dопросу об oбъcдШICHIIII :этих TCJ<CTOD . 



:. , 1 Q7 

ПРЕДСЕДА.ТЕЛЬ поздраDллет докладчика с его отлично подготовленным докладом, представ-; 

ле_нным Комитету . Ввиду отсутствия замечаний , он считает,· что Комите·(в "при~ипеi' одоб- ., 

рлет положенил , вьщвинутые докладчиком ; поэтому он предлагает делегациям провести об­

суждение указанных · вопросов . 

Г-жа ВАРЗАЗИ (Марокко) спрашивает , нельзя ли объединить в единый текст_ проект резо-:_ 

л.юции A/CONF • .32/C.2/L. 22, представленный делегацией Финллндии , и проект· резозпоции · А/ 

CONF. J2/C . 2/L. 16 и Ccrr. 1, представ.ленный делегациями Франции и Швейцарии . 

Г-жа РЕССЕЛ (Швеция) заявл~ет , что на вечернем заседании ря,ц стран намеревается 
. . 

представить совместный проект резолюции , касающейся Детского фонда Организации Объеди- • 

ненных Наций (ЮНИСЕФ). .. ,.. ... : _ . .: .. . .. . ... . 

Г-н ОСТРОВСКИЙ (Союз Советских Социалистических Республик) заявляет , что докладчик 

превосходно классифицировал проекты резолюций в соответствии с их содержанием , однако 

трудно себе представить , каюш образом Комитет сможет продолжить работу , если учесть как 

мало Dремени осталось в ег о распоряжении. По его мнению , следовало бы вначале рассмот-

реть проекты резолюций, не вызыDшощие возражений, иначе Коиитет может потерять еще боль-

ше драгоценного Dремени . Он призыпает делегации попытаться достигнуть соглашения с тем , 

чтобы сократить количестпо предстапленных т0кстов. Его делегация выражает опасение , 

что многочисленность проектоD резолюций даст повод для онесения большого числа поправок 

или дополнительных замечаний. Он выражает надежду , что докладчик предложит . какие-либо 

меры для устранения этих трудностей, 

Г .:.жа ВЛРЗАЗИ ( Нарокко) зышллет, что она как и представитель СССР , выражает опасе­

ние , что будут инсть место продолжительные дискуссии , например , по проекту резолюции Гаи_-

ти. Она предлагает рассмотреть проекты резолюций в следующем порядке : A/CONF. 32/C. 2/ 

1 .20, 1 .12 , L.13, L. 5, 1.27, 1.16 и 1. 24. 
[-н ГУССЕ (Гаити) не считает , что проект резолюции , касающийсл конкrетного Dопроса , 

нопреиснно Dызоnот полемику. 

_г-н ПОПЕСКУ (РУJ-шнил) и r-жа ТЕЛЛАВИ (Объединенная Арабская: Республика) считают , 

что нанболео простые проекты резолюций следует рассмотреть в первую очередь . 

После обсуждения, D котором приняли участие ПРЕДСЕдАТЕЛЬ , г-н ОСТРОВСКИЙ ( Союз Со­

Dетских Социа.листическ11х Республик), г-н СНУАЙЕР ( Соединенные Штаты), г-жа ЭНРИОН (Бель­

гия) , г-жа ВАРЗЛЗИ (Иарокко) , г -н ПОПЕСКУ (Румыния) , г-жа дЕ~1БШIСКА (Польша) и г-н БОНИ 

( Берег Слоновой Кости), г-жа УЛЬЛ дАдп.А (Наnритани.я) предлагает , чтобы Комитет просил 

Предссдателл, после консультации с докладчиком и заместителем председателя , организоDать 

рnботу uочернего зассданил. 



- 108 -

Это решение принимается. 

Г-н СКУАЙЕР (Соединенные Штаты Америки), используя свое право на ответ, подчерки­

оает, что во время дебатов на КонфереIЩии слишком большое внимание уделлло9ь полемике 

по политическим вопросам. Желая избежать такой полемики, его делегация воздерживается 

от ответа на конкретнье вьmады, направленные против его страны. • Представитель СССР 

оmибаотс.я, DОJШГал:, что заявления, сделанные на Втором коиитете _ D предыдущий день членом 

делегации Соединенных Штатов г-ном Гроганом, относились конкретно к СССР . Он призывает 

_ Конфоре~щию не терять больше цонного времени на полемику такого характера. 

Заседание закрыnа.етса D 12 ч. 55 мин. 




